~~consensu~~ malū. nō scānū tangit d̄ baptismū recipit.

24. **A**d illud qđ obr de sumoniaco. dicit qđ am qđ po-
tius debet quis se baptizari sacerē a laico. Sed esto qđ
non cēt alijs. dicit qđ nō potest dare p̄cū ut sacru emat
sed ut emat aquam. Sed esto qđ qđ sit consecrata. nūc di-
cunt qđ ante debent di mutare ḡulū morū sūn baptismō
quia nō sūt faciēda mala vt eueniā bona. Meli⁹ tñ ē
dicere qđ dī i p̄cū nō ad emēdū sacram vel aquā. sed
ad rediū enda veratōem iuris sui. et b̄ magis videt con-
sonare pierati et etiam iuri.

Questio.ñ.

Tertrū heretici dñtrēnū sacri. ⁊ q̄ nō vides. Aug. de cō
se. dis. iiii. ecclēsia paradiso cōparata indicat nobis pos
se quidem foris baptis̄mū eius recipere. sed salutēm beati
tudinis et trā cā nec accipe nec habere. **T**ē Augu. d
foris ecclēsiam baptizant. nō summiū baptis̄mū ad sa
ludem sed ad p̄niciem. habentes formā baptis̄mī. virtu
tem eius negantes. **T**ē rē vides. quia si baptis̄ma he
reticorū facit filios dei dando ḡm baptis̄matis. vides
q̄ inter hereticos extra ecclām sūnt filii dei. hoc sūt fal
sum est. ergo z̄. **T**ē si baptis̄ma hereticorū facit remis
siōm p̄cōrū. ⁊ remissio sit per sp̄m sc̄m. ergo inter eos
est sp̄sc̄tus. ergo hereticidant sp̄m sc̄m. sed hoc ē fal
sum. ḡ z̄. **C**ontra. Tnū ē baptis̄ma x̄i ecclēsī. ⁊ he
reticorū qui in eadē forma baptis̄lant. ḡ eandē efficaciam
habēt. ergo si in baptis̄mo ecclēsī daf gratia. ⁊ in baptis̄
mo hereticorū. **T**ē baptis̄ma illoū est vez sac̄m. qđ
pz. quia nō est iterandū. ergo si nō inuenit obstaculum
tra sef̄r̄ ḡm v̄ catholicoz. **I**tem possibile ē q̄ iste
qui baptis̄lat sit hereticus mēnesciente. ergo. damnū
incurro de malitia aliena sine omni culpa. **R**ē. dōm

- incurro de malitia aliena sine omni culpa. ¶ R. dom
q; baptisimus qui soluz das ab hereticis in forma ecclie
baptisimus est. baptisimus ecclie regenerat filios ecclie
non heresis. generat etias filios in Christo. Exempli aug.
contra donatum est. quia sicut Iacob non tantu genuit per
uterum liberarum sed etiam a Ezechiel. sic et Christus. unde qui bo
na baptizantur ab hereticis. parat eos filii ancillarum
sed q; mali ab ecclie copat eos eis. Habet igit semper
efficiaciam nisi habeat obicem in suscipiente. tunc autem hoc obi
cem quoniam iste qui baptizat consentire heretico. Et hoc potest
esse tripliciter. aut quando est hereticus. aut fave error. aut
si non est hereticus. tunc yadit ad hereticum peccatum in mem
bris ecclie. aut si non est peccatum yadit tam ad occultum
que sicut est hereticum. propter aliquid comodum vel fa
vorem. et nescibil accipit qui accipit ab heretico ut est he
reticus. Sed tunc non consentitur. quando habet impotenter
em discernendit parvulus. vel quando ille hereticus
est occultus et creditur esse catholicus. aut quando ho
mo est in necessitate constitutus solo necessitatis ieiuitu.
Auctoritates aug. finitam viam intelliguntur. Ratio
nes ad opus politum patentes. quia quos heretici baptizant non
consentientes heretici sunt. et si videantur esse docetas. tamen
sunt ecclie filii et intra eccliam. Unde aug. dicit contra
donatum. q; heretici baptizant non per id quod habent
repugnans ecclie. sed per id quod habent contrarium eis
et unitatem. et ideo si iste qui baptizatur nescibil recipi
at ab hereticis nisi baptismus. nec in alia conuenientia. iud
icandus est catholicus. quia cum catholicus conuenient
et non habet repugnans. et talis est parvulus. et ideo ob
vis parvuli baptizantur ab hereticis. non tamen sunt in
ter hereticos sicut quantum ad meritum sed soli quantum ad na
merum. et ideo non sequitur q; sint inter hereticos finitimi
heretici sunt sicut filii dei. nec etiam q; inter eos sit spous

sanctus p quem remittuntur peccata.

Quantu[m] ad tertiu articulu[m] queritur de potestate baptisanti p[ro] cōp[aratione] ad dantem illam. Et circa hoc queruntur duo. Primo quis est q[ui] sit illa potestas quam t[er]ps dare potuit ministris et non dedidit. Secundo queritur vtrum xpo fuerit data potestas dimittendi peccata.

Questio. i.

Licet quā procedendum ē hoc modo. Super illis
Johannis. **D**icit qui baptizat. dicit aug. **I**ob. dicit
gr̄ potestatem mundandi a peccatis ministris da-
re potuit. sed non dedit. ergo videtur gr̄ ista fuerit po-
testas cooperationis. **I**tem q̄ illam dare potuerit.
sed non dedit. videtur per verbū aug. et magistri. quia
non dedit hanc potestatē ne homo sp̄m ponere in ho-
mine. Sed propter nullā potentiam homo speraret in
bonīne nisi homo haberet potentiam dimittendi culpā
et dandi gr̄am. ergo de illa intelligitur. **I**te locū in
ostenditur ratione q̄ potuit hanc communicare per simile in
spiritualibꝫ. q̄ angelo superioris ordinis dedit
potentiam purgandi olim qui est in inferioris ordinis. er-
go cum ita sit ordine in ecclesiastica ierarchia sicut in an-
gelica. patet. **I**tem ostenditur etiam per simile in
corporalibus. quia rebus corporalibus dedit potentiam
curandi a morbo corporali. ergo animabus sanctis re-
but dare potentiam curandi a morbo spirituali. **I**te
hoc etiā probat a minor. quia dare potuit minister ecclie
sive potentiam expellendi demones. ergo multo fortius iem-
nariū coꝫ qd̄ est p̄t̄m. **I**te a minor videt alio modo. et
nullā creatura nobilioꝫ est aia seta. sed gr̄e dedit poten-
tiā expellēdi culpam. et aie dare potuit. **C**ontra
Aug. manus est iustificare impiūm q̄ creare celū et ter-
ram.

Quatuor enim in tantum est unum in creaturam et deum
ram, sed potest creandi non est capax creature, ergo
nec potest iustificandi nec dimittere peccata. Tertie
omnis actio est per coniunctionem agentis, sed solus deus
potest illabi a te, ergo solus potest purgare. Tercia purga-
tio a culpa est a superiori, sed solus deus est supra ibi-
car, ergo solus deus potest culpam dimittere que est in li-
arb. Quarta interius baptisare est gram infundere et gra-
mam infundere est ipsam creare, sed solus deus est creare gra-
mam, ergo ipius enim est interius baptisare sua culpa
purgare. Quarto dicitur quod circa baptismum possunt sicut 20
potestes annotari, ut videamus quod dare potuit dominus et
non dedit. Prima est autoritatis, qua deus a seipso non
aliunde habet praeter interius mundandam culpa. Secunda est
cooperationis, ut homo accepit diuinam potentiam in rati-
onibus ac esset cooperator. Tertia est excellentiae, ut prius ab-
undanter gram existentem in baptisante, interioriter
referret gram baptisato. Quarta est inuocatio, ut hodie
nostra petri baptisanti possit sicut in nostra christi trinitatis
Quinta est institutio, ut sicut christus habuit praetorem, ins-
tituendi baptismum in aqua, ita aliis haberet in aqua
vel alibi. Sexta est mysterij, quod dare per hoc posse est
terius missari et verbum regni. Prima nec dare potuit
neque dedit, vltimam dare potuit sed dedit. Deinde interme-
dia dicuntur, quod dare potuit, sed non dedit. Sed etiam ei qui ter-
tiā non deduxerunt spes in hoc ponere, quod si vnde non posset alii
sanare spiritualiter, vel suis non eritis plures de gratia dare, sparsis hoc
ab hoc granis viciam. Quartā vero et quintā non dedit
ne toti essent baptizati, quod baptiste, quia baptismus non
nominatur ab eo cuius nomine sit, et ab eo qui in instituit
et ideo ne multi essent baptizati, sed unus solus, insti-
tutus ut unus solus inuocaret. De praetate vero cooperationis
controversia est, quod magister dicit quod illa dare potuit, hac